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WROCŁAWSKI WRZESIEŃ 10.09.2023 roku 
W ŻYCIU SYBIRAKA, Z UDZIAŁEM WOJSKA 

POLSKIEGO! – cz. 2 
 

Dzisiejszy dzień /10.09.2023/ w Polsce, a tym samym w życiu Sybiraka dał dużo 
do  przeżycia,  zarówno  z  usłyszanych  faktów  historycznych,  jak  i  własnych 
przeżyć,  w  czasie  pobytu  na  Syberii,  jak  i  podczas  wojny  …  będąc  w  wieku 
dziecka – mieszkając w różnych stronach swego kraju! 
Są to następujące wydarzenia, poświęcone: 
 
- Spotkaniu we Wrocławiu poświęcone II w. św. i zesłaniu Sybiraków; 
- Rodzinie Ulmów /z m. Markowa/; 
- Dniu Pamięci Dzieci II w. św.  
 

10.09.2023 – uroczystość religijno-patriotyczną /poświęconą pamięci ofiar 
zbrodni  bolszewickich  w  latach  1939-1945/  w  parafii  pw.  Najświętszej  Maryi 
Panny Matki Pocieszenia na ul. Wittiga 10.  
Msza św. została odprawiona w intencji naszej Ojczyzny i ofiar napaści Niemiec 
i ZSRR na Polskę, od 01.09.1939r. W części patriotycznej, po przemówieniach 
osób reprezentujących, m. in.: Wojewodę Dolnośląskiego, Prezydenta 
Wrocławia i Oddziału Związku Sybiraków we Wrocławiu oraz wyróżnienia 
zasłużonych osób medalem 95-lecia powstania Związku Sybiraków – odbył się 
Apel Pamięci z salwą honorową oraz złożeniem kwiatów i zapaleniem zniczy. 

 
Tuż przed uroczystością – ostatnie ustalenia 

 
W uroczystości wzięły udział wszystkie organizacje kombatanckie i mieszkańcy 
Wrocławia,  a  głównie  dzieci  i  młodzież,  którym  z  radością  dziękujemy/.  Obok 
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pocztów sztandarowych ww. organizacji, WP i policji stanęły obok poczty szkół 
nr: 45, 66, 71, 73, 83, 91, Technikum nr 12, ZHP z Trzebnicy i Wrocław Północ. 

 

 
Uczestnicy zajmują miejsca przy Sanktuarium Golgoty /Pp. Roman Janik i 

Włodzimierz Kowalczyk – wiceprezesi Zarządu Oddziału Związku Sybiraków/ 
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Panie z różnych organizacji kombatanckich zajmują miejsca  

 

 
Mszę świętą czas zacząć … 
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Goście w trakcie przemówień okolicznościowych – przemawia p. Ryszard 

Janosz – Prezes Zarządu Oddziału Związku Sybiraków we Wrocławiu 
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Proboszcz parafii pw. Najświętszej Maryi Panny Matki Pocieszenia o. Witold 

Baran odbiera odznaczenia państwowe i resortowe… 
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… od p. Ryszarda Janosza  –  medał 95 – lecia powstania Związku Sybiraków 

 
Osoby wyróżnione medalem 95 – lecia powstania Związku Sybiraków 

 
Pośród wyróżnionych p. Antonina Kużaj w środku 
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Po Apelu Pamięci – była salwa honorowa, która zawsze wywołuje emocje … 

 
Tutaj w Sanktuarium Gogoty Wschodu, uczciliśmy pamięć ofiar reżimów 
totalitarnych  /Niemcy  i  ZSRR/.  Po  części  religijnej  i  Apelu  Pamięci,  deligacje 
poszczególnych  organizacji  złożyli  przy  Panteonie  Pamięci  kwiaty  i  zapalili 
znicze. Wsród składających byli obecni, m. in.: Poseł na Sejm p. Paweł Hreniak, 
przedstawiciele Oddziału Związku Sybiraków, Stowarzyszenia Dolnośląska 
Rodzina  Katyńska,  Stowarzyszenia  Rodzina  Policyjna  1939,  Stowarzyszenia 
Pamięci  Zesłańców  Sybiru,  Ośrodka  „Pamięć  i  Przyszłość”,  Przedstawiciele 
Policji, WP, WOT i oczywiście szkół wrocławskich. 
DELEGACJE SKŁADAJĄCE KWIATY, TO M. IN.: 
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Rodziny Katyńskiej 

 
Związku Sybiraków 
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Stowarzyszenia Pamięci Zesłańców Sybiru /p. Antonina Kużaj 

 i p. Marek Kosendiak 
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Instytucji Dolnego Śląska /Pp. Damian Mrozek i Paweł Hreniak/ 

 
Wojska Polskiego 
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Policji Wrocławia 

 

 
Centrum Historii Zajezdnia z dyrektorem p. Andrzejem Jerie 
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Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP  
/Znicz tradycyjnie zapalił prezes ZG gen. Krzysztof Majer/ 

 

 
Młodzieży szkolnej /obok p. Katarzyna Osieleniec-Moszczyńska – dyrektor SP 

nr 73 im. Władysława Andersa/ 
 



13 

 

 

 
Wojsk Obrony Terytorialnej 

 
„ŚPI KOLEGO W CIEMNYM GROBIE, NIECH SIĘ POLSKA PRZYŚNI TOBIE …” 
 
My, Sybiracy z Koła Fabryczna z dumą patrzyliśmy, jak wielu było Uczestników 
w  Sanktuarium  Golgoty  Wschodu,  oglądali  wspaniałą  wystawę  poświęconą 
historii oraz gnębieniu Polaków na Syberii.  
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Muzeum  utworzone  dzięki  Redemptorystom!,  jak  również  dzięki  programowi 
„Wrocław i Falstad nie zapomną” realizowanemu przez pracowników Centrum 
Historii Zajezdnia. Dziękujemy wszystkim Uczestnikom za pamięć i jedność w 
podejściu do tematu: faszyzm i bolszewizm; pamięci Tych co zginęli w obronie 
Polski  i dążyli do  wyzwolenia  Polski  do  czasów współczesnych. Niech  o 
wspólnym podejściu świadczą wyżej pokazane zdjęcia. 
Na zakończenie pamiętajmy o słowach proboszcza o. Witolda Barana /CSsR/, 
wypowiedziane podczas otwarcia wystawy /17.01.2023r./: „choć naturalnie 
zmieniają  się  konkretne  osoby  zakonników  posługujących  w  tym  miejscu,  to 
nie zmienia się determinacja Zgromadzenia Redemptorystów, by dbać o 
'Sanktuarium Golgoty Wschodu’ i ciągle je rozwijać”. 
 
 

10.09.2023 - BEATYFIKACJA RODZINY ULMÓW 
 

RODZINA ULMÓW – Niemcy zamordowali: Mamę Wiktorię, Tatę Józefa i 
siedmioro dzieci /Stanisława – 8 lat, Barbara - 6, Władysław - 5, Franciszek - 4, 
Antoni - 3, Maria – 1.5 i siódme, jakby podczas rodzenia ze stresu!/.  

 /Zdj. internet/ 
 



15 

 

 
 

 
Eilert Dieken – nie poniósł żadnej kary /”Dowódca ekspedycji karnej, porucznik 
Eilert Dieken, pracował po wojnie jako policjant w zachodnioniemieckim Esens. 

Prokuratura w Dortmundzie badała jego działalność w okupowanej Polsce w 
ramach śledztwa prowadzonego w sprawie zbrodni popełnionych w powiecie 

jarosławskim. Śledztwo zostało jednak umorzone w 1971 roku. Śledczy ustalili, 
że Dieken zmarł wiele lat wcześniej z przyczyn naturalnych (1960”)/  

 
Wcześniej Niemcy wchodząc do domu zabili 8 Żydów /Saul Goldman i czterech 
synów oraz dwie córki i wnuczkę Chaima Goldmana/, których przechowywała 
Rodzina Ulmów. To byli mordercy, a nie żołnierze niby z „mądrego i 
kulturalnego”  państwa    niemieckiego.  O  pobycie  Żydów  w  Rodzinie  Ulmów 
doniósł /prawdopodobnie/ granatowy policjant – Włodzimierz Leś. 
To było 24.03.1944 r. – najpierw Niemcy rozstrzelali Żydów, a następnie 
Rodzinę  Ulmów  …  trudno  sobie  wyobrazić,  że  dowódca  /por.  Eilert  Dieken/ 
kazał rozstrzelać dzieci, sam mając dwie córki! W m Markowa – wojnę przeżyło 
21 Żydów. 
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„W 1995 r. Wiktoria i Józef Ulmowie zostali uhonorowani pośmiertnie tytułem 
Sprawiedliwy wśród Narodów Świata. W 2010 r. prezydent RP Lech Kaczyński 
odznaczył ich Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski. W 2003 r. w 
diecezji przemyskiej rozpoczął się proces beatyfikacyjny rodziny Ulmów, który 
obecnie toczy się w Watykanie”. 

„Rodzina Ulmów - rozstrzelana przez Niemców za pomoc i ukrawanie Żydów - 
to pierwszy przypadek, kiedy Kościół beatyfikuje nie tylko małżonków, ale też 
ich dzieci, w tym dziecko nienarodzone – powiedział postulator procesu 
beatyfikacyjnego,  ks.  Witold  Burda.  Porównał  on  dzieci  Józefa  i  Wiktorii  do 
"świętych Młodzianków", które zostały zamordowane z rozkazu króla Heroda, 
który chciał zabić narodzonego w Betlejem Jezusa”. 

/ Zdj. Gość Niedzielny/ 
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Pamiętajmy o Rodzinie ULMÓW  /i innych POLAKACH co ratowali Żydów/ - to 
jest  pierwszy  przypadek  o  beatyfikacji  rodziny  z  dziećmi  –  również  dziecka 
nienarodzonego. Zgodnie z dekretem Papieża Franciszka o męczeństwie 
rodziny Ulmów, zamordowanych 24.03.1944r. w Markowej. 
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10.09 - NARODOWY DZIEŃ POLSKICH DZIECI WOJNY 

 
Święto zaproponowane przez posłów PiS, zostało ustanowione w postaci 
ustawy prze Sejm w dn. 11.07.2023 r. – 448 posłów było za, 3 – wstrzymało się. 
28.07.2023  r,  -  Senat  bez  poprawek  przyjął  ustawę  w  sprawie  tego  święta  /89 
senatorów było za ustawą, 5 było przeciw i 3 wstrzymało się. Prezydent Andrzej 
Duda podpisał w dn. 02.08.2023 r.  
Narodowy Dzień Polskich Dzieci Wojny został ustanowiony „w hołdzie 
Polskim Dzieciom Wojny, które mimo traumy, jakiej doświadczyły za przyczyną 
hekatomby  II wojny światowej,  zbrodniczych  działań  okupantów  niemieckich i 
sowieckich,  potrafiły  dźwigać  ze  zgliszcz  naszą  wspólną  Ojczyznę  oraz  w 
dowód  respektu  i  wdzięczności  za  ich  wysiłek”.  Ustawa  wchodzi  w  życie  po 
upływie 14 dni od dnia ogłoszenia. Nowe święto państwowe nie będzie dniem 
wolnym od pracy. 
„Polska poniosła relatywnie największe straty osobowe w II wojnie światowej. 
Pod  okupacją  niemiecką  śmierć  poniosło  ok.  6  milionów  obywateli  Polski,  w 
tym ok. 3 milionów obywateli narodowości żydowskiej i ok. 3 milionów 
narodowości polskiej. Zginęło wówczas 2,2 miliona dzieci, w tym milion dzieci 
żydowskich. Kilkaset tysięcy zostało okaleczonych fizycznie i psychicznie 
przez niemieckich okupantów, a prawie 1,6 miliona dzieci zostało 
osieroconych”.  Około 5mln zostało zamordowanych lub zabitych przez NKWD, 
wywiezionych na Sybir lub wcielonych do republik sowieckich /USRR, BSRR, 
LSRR, itp. w czasie wojny i po wojnie, aż do 1956r./. Wg HISTORIA.org.pl było 
nas, w: 1938 – 34.8 mln, 1946 – 23.9 i 1960 – 29.7! 

ŚWIĘTO MA BYĆ OBCHODZONE 10 WRZEŚNIA! 

10.09.1943  r.  w  Mosinie  gestapo  aresztowało  kilkuset  mieszkańców,  w  tym 
wielu  dzieci  /głównie  członkowie  Związku  Odwetu  Okręgu  Poznań  ZWZ-AK  – 
zgrupowani przy doktorze Franciszku Witaszku/. W tym dniu „doszło do 
zatrzymania  dzieci  kilkudziesięciu  osób  aresztowanych  dzień  wcześniej.  Co 
najmniej 43 spośród nich zostało następnie osadzonych jako tak zwane 
Terroristenkinder w niemieckim obozie koncentracyjnym dla dzieci polskich w 
Łodzi  (Polen-Jugendverwahrlager  Litzmannstadt),  stając  się  współwięźniami 
dzieci  pochodzących  także  z  innych  regionów  okupowanej  Polski,  m.in.  ze 
Śląska,  Zamojszczyzny,  Polski  Centralnej  (Łodzi,  Warszawy)  czy  Małopolski 
(Kraków)". 

Pamiętajmy, że ten smutny miesiąc – daje nam siły na PRZYSZŁOŚĆ /obok łez, 
ze wspomnień z PRZESZŁOŚCI/ i wskazuje na tok postępowania, abyśmy byli 
zawsze  jednością,  gdyż  mamy  takich,  a  nie  innych  sąsiadów:  NIEMCÓW  i 
ROSJAN … którzy chcą, aby Polski nie było, a Polacy byli ich NIEWOLNIKAMI! 
Obym się mylił… 

JEŚLI ZAPOMNĘ O NICH, TY, BOŻE NA NIEBIE, ZAPOMNIJ O MNIE 
Adam Mickiewicz 

Opracował: 
Antoni Tunkiewicz 
Koło „SAPER” 
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